
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное 
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» 

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

ПРИКАЗ 

«       » _______________ 2023 г.  №  

г. Ростов-на-Дону 

 
Об утверждении критериев оценивания, дат проведения и составов 

комиссий конкурса портфолио «Магистрант ЮФУ», проводимого в 2023 
году по конкурсному направлению 05.04.06 Экология и 

природопользование 
 

В соответствии с приказом от 06.02.2023 года № 176 «Об утверждении 

Правил проведения конкурса портфолио «Магистрант ЮФУ», на основании 

решения Ученого совета Института наук о Земле (протокол от 24.03.2023 № 4) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить критерии оценивания достижений, представленных для 

участия в конкурсе портфолио «Магистрант ЮФУ» по конкурсному 

направлению 05.04.06 Экология и природопользование (Приложение № 1). 

2. Утвердить даты проведения конкурса портфолио «Магистрант 

ЮФУ» по конкурсному направлению 05.04.06 Экология и 

природопользование (Приложение № 2). 

3. Утвердить состав экспертной комиссии, ответственной за 

оценивание заявок, поданных для участия в конкурсе портфолио «Магистрант 

ЮФУ» по конкурсному направлению 05.04.06 Экология и 

природопользование (Приложение №3). 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии конкурса портфолио 

«Магистрант ЮФУ» по конкурсному направлению 05.04.06 Экология и 

природопользование (Приложение №4). 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

директора Института наук о Земле Кузнецова А.Н. 

 

5  апреля 707



 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Проректор по образовательной деятельности и 
информационным технологиям                                                    П.В. Махно 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Южного федерального университета 
от «___» _____________ 2023 г. №______ 

 
 

Критерии оценивания достижений, представленных для участия в конкурсе 
портфолио «Магистрант ЮФУ» по конкурсному направлению 05.04.06 

Экология и природопользование 
 

Критерии конкурсного отбора 
Количество 

баллов 

Раздел 1. Мотивационное письмо 
Максимальный 

балл – 10 
Является обязательным при участии в конкурсе портфолио. 
Критерии оценивания мотивационного письма: 

 четко сформулирована цель поступления в магистратуру 
данного направления; 

 обозначены достижения автора по направлению подготовки 
и перспективы их развития. 

10 

Раздел 2. Тематические кейсы 
Максимальный 

балл – 30 

 выпускная квалификационная работа, связанная с выбранным 
направлением Конкурса (сопровождается копиями отзыва 
руководителя и рецензий) 

30 

 творческие работы / проекты по направлению магистерской 
подготовки 

10 

Раздел 3. Результаты образовательной деятельности 
Максимальный 

балл – 50 
– результаты федерального интернет-экзамена бакалавров 

(ФИЭБ) по направлениям подготовки 05.03.06 Экология и 
природопользование; 20.03.01 Техносферная безопасность; 
21.03.01Нефтегазовое дело; 44.03.01 Педагогическое 
образование: 

 золотой сертификат участника 

 серебряный сертификат участника 

 бронзовый сертификат участника 

 
 
 
 
 

30 
20 
10 

– участие в профильных олимпиадах и интеллектуальных 
конкурсах по направлению магистерской подготовки, 
подтверждённое соответствующими сертификатами, 
дипломами, грамотами. Баллы начисляются за участие в 
каждом мероприятии (не более трех мероприятий). При 
наличии диплома победителя, призера, лауреата номинации 
баллы за данное мероприятие удваиваются. 

 
 
 
 
 
 
 

5  апреля 707



 

 уровень вуза 

 региональный уровень 

 всероссийский уровень 

 международный уровень 

5 
10 
15 
20 

– сертификаты об успешном завершении онлайн-курсов уровня 
не ниже промежуточного, соответствующих направлению 
магистерской подготовки (с доступом к онлайн-версии 
сертификата). Баллы начисляются за каждый курс 
продолжительностью не менее 16 часов. 

10 

 именные стипендии, подтверждённые документально: 

 уровень вуза 

 региональный уровень 

 всероссийский уровень 

 международный уровень 

 стипендии Президента РФ, Правительства РФ 

 
10 
20 
40 
50 
50 

 сертификат владения иностранным языком по итогам сдачи 
международных экзаменов (не ниже уровня В2) 

15 

Раздел 4. Опыт научной, исследовательской и 
профессиональной деятельности 

Максимальный 
балл – 50 

– научные публикации по направлению подготовки в 
индексируемых изданиях (прикладываются сканированные 
копии публикаций, баллы начисляются за каждую 
публикацию): 
– в изданиях, индексируемых РИНЦ 
– в журналах из списка ВАК 
– в журналах, индексируемых в базах Scopus или WoS 

 
 
 
 
5 
15 
30 

– цитирования конкурсанта в одной из библиометрических 
систем (прилагается скриншот). Баллы начисляются за каждое 
цитирование: 
– РИНЦ, GoogleScholar 
– Scopus, WoS 

 
 
 
3 
8 

– выступление с докладами на научных конференциях по теме 
исследований, соответствующей направлению подготовки, 
подтверждённое документально (программа мероприятия, 
сертификат участия, диплом, грамота победителя, призера). 
Баллы начисляются за каждое мероприятие (не более трех 
мероприятий). При наличии диплома победителя, призера 
баллы за данное мероприятие удваиваются: 
– уровень вуза 
– региональный уровень 
– всероссийский уровень 

 
 
 
 
 
 
 
5 
10 
15 



 

– международный уровень 20 
– полученные конкурсантом патенты, свидетельства на 

регистрацию программ для ЭВМ и другие результаты 
интеллектуальной деятельности (прикладываются 
сканированные копии охранных документов): 
– патенты на изобретение, полезные модели и 

промышленные образцы 
– свидетельства о государственной регистрации программ 

для ЭВМ, баз данных и др. 

 
 
 
 
 

40 
 

20 
– документально подтверждённое участие в выполнении 

научно-исследовательских работ и проектов, поддержанных 
грантами, хоздоговорами и иным финансированием (копия 
приказа о формировании научного коллектива, копии 
титульных страниц утвержденного отчета, содержащих 
список исполнителей): 
– исполнитель 
– ответственный исполнитель 
– руководитель 

 
 
 
 
 
 

15 
30 
50 

– документально подтверждённое членство в международных, 
всероссийских или региональных вузовских, научных, 
профессиональных сообществах, в т.ч. сообществах IEEE и 
ACM. Баллы за участие в разных сообществах не 
суммируются. 

10 

– выписка из трудовой книжки (или копия трудового договора), 
копия должностной инструкции, заверенные уполномоченным 
работником организации, подтверждающие стаж и опыт 
практической деятельности конкурсанта, соответствующие 
выбранному направлению магистерской подготовки: 
– стаж работы до 6 месяцев 
– стаж работы от 6 месяцев до 1 года  
– стаж работы 1 год и более 

 
 
 
 
 

20 
30 
40 

– удостоверения об окончании программ дополнительного 
профессионального образования или переподготовки, 
соответствующих направлению магистерской подготовки. 
Баллы начисляются за каждую программу 
продолжительностью не менее 16 часов. 

10 

Раздел 5. Достижения, учитываемые в качестве 
максимального результата 

100 

– дипломанты (медалисты, победители, призеры) 
Всероссийской олимпиады студентов «Я – профессионал»; 

– победители и призёры Южно-Российской многопрофильной 
олимпиады Образовательного кластера Южного 

100 



 

федерального округа для поступающих в магистратуру; 
– победители «Конкурса на лучший научный доклад студентов» 

в рамках университетской «Недели науки - 2023». 
 

Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить в рамках 
конкурса, составляет 100 баллов. 
  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Южного федерального университета 
от «___» _____________ 2023 г. №______ 

 
 

Даты проведения 
конкурса портфолио «Магистрант ЮФУ» по конкурсному направлению 

05.04.06 Экология и природопользование 
 

Даты проведения Наименования этапов и процедур конкурса 

с 05.04.2023 года 
по 20.06.2023 года 

Подача заявок конкурсантами для участия в конкурсе 
портфолио 

с 21.06.2023 года 
по 24.06.2023 года  

Оценивание заявок экспертными комиссиями 

25.06.2023 года Объявление результатов конкурса портфолио 

не позднее 
05.07.2023 года 

Публикация приказа об утверждении итогов конкурса 
портфолио 

 
  

 

5  апреля 707



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Южного федерального университета 
от «___» _____________ 2023 г. №______ 

 
 

 
Состав экспертной комиссии, 

 ответственной за оценивание заявок, поданных для участия в 
конкурсе портфолио «Магистрант ЮФУ» по конкурсному 

направлению 05.04.06 Экология и природопользование 
 

Наименование 
направления 

конкурса 
Члены экспертной комиссии 

05.04.06 Экология и 
природопользование 

Кузнецов Андрей Николаевич – председатель, директор 
института, ankuznecov@sfedu.ru 

Беспалова Людмила Александровна – профессор,  
lbespalova@sfedu.ru 

Иошпа Александр Рувимович – доцент, 
aioshpa@sfedu.ru 

Решетняк Ольга Сергеевна – доцент, 
osreshetnyak@sfedu.ru 

Скляренко Григорий Юрьевич – заведующий кафедрой, 
gysklyarenko@sfedu.ru 

 

5  апреля 707



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу Южного федерального университета 
от «___» _____________ 2023 г. №______ 

 
 

 
Состав апелляционной комиссии конкурса портфолио «Магистрант 

ЮФУ» по конкурсному направлению 05.04.06 Экология и 
природопользование 

 
Наименование 
направления 

конкурса 
Члены апелляционной комиссии 

05.04.06 Экология и 
природопользование 

Баранникова Наталья Николаевна - председатель, 
старший преподаватель, nnbarannikova@sfedu.ru  

Овсепян Ася Эмильевна - доцент, 
aeovsepyan@sfedu.ru 

Шарова Татьяна Викторовна - доцент, 
tvsharova@sfedu.ru 

 
 

5  апреля 707


